
Negativní životní pocity a přesvědčení – HOJNOST A FINANCE 
 

1. Mám otevřít svůj bankovní účet – TUŠÍM NEDOSTATEK 
2. Odmítám koupit si něco drahého 
3. Neumím si říci o peníze, které mi někdo dluží 
4. Bojím se z navyšování plateb a poplatků za různé služby 
5. Nechci půjčit druhým peníze, i když zrovna mám  
6. Mám strach, že kdybych vydala svoje peníze, ocitla bych se v nouzi já 

sama 
7. V nouzi nedokážu nikoho požádat o finanční pomoc 
8. Půjčuji druhým, i když sama mám málo, ale neumím říci ne 
9. Bojím riskovat, abych nepřišla o všechny své peníze 
10.  Bojím se zbohatnout  
11.  Nevím, jestli bych si uměla poradit s nečekanou hojností 
12.  Bojím se, aby mi náhlá hojnost nezničila vztah 
13.  Očekávám, že s každým příjmem přijdou i nečekané výdaje 
14.  Není mi příjemné PLATIT za něco 
15.  Štve mě každé placení účtů, složenek 
16.  Platím složenky na poslední chvíli 
17.  Někdy dokonce propásnu termín a platím penále 
18.  Nejsem ochotná požádat svoje příbuzné o finanční pomoc 
19.  Neumím požádat svoje příbuzné nebo přátelé o vrácení dluhu 
20.  Není mi příjemné požádat svoje klienty o vrácení nedoplatků 
21.  Nechci vůbec sledovat pohyby na svém účtu 
22.  Nemám přehled o svých půjčkách a dluzích 
23.  Odmítám utrácet za své pohodlí 
24.  Bojím se investovat  
25.  Mám potřebu utrácet, jakmile mám více peněz 
26.  Pokud mám hotovost v peněžence, mám potřebu ji utratit 
27.  Jsem vlastníkem několika účtů 
28.  Podnikám, ale neumím si stanovit cenu 
29.  S klidem si peníze půjčuji od jiných 
30.  Mám pocit viny, když utrácím za něco pro sebe 
31.  Často se nabízím, že budu platit za ostatní 
32.  Není mi příjemné, když druzí platí za mě 
33.  Nemám rád/a, když mě někdo zve a platí za mě (oběd, káva) 
34.  Jsem marnotratná – utrácím i za to, co nepotřebuji 
35.  Neřeším plýtvání penězi ani jinými věcmi (jídlem) 
36.  Toužím vyhrát v loterii 
37.  Těším se na dědictví a čekám na to 



38.  Spoléhám na šťastné náhody 
39.  Spoléhám se na jiné lidi (ve svých těžkostech) 
40.  Nepoužívám to, co jsem s koupila 
41.  Hromadím více a více věcí kolem sebe 
42.  Investuji do různých nabídek neuváženě 
43.  Investuji do osobního rozvoje, ale málo z toho dělám 
44.  Nevěřím, že bych uměla vydělat hodně peněz  
45.  Nevěřím, že bych mohla být dobrou matkou, kdybych se musela starat o 

své podnikání 
46.  Nevěřím, že mohu mít někdy hodně peněz 
47.  Nevěřím, že si hojnost zasloužím 
48.  Nevěřím, že je možné zbohatnout děláním toho, co mám ráda 
49.  Nevěřím, že je možné zbohatnout děláním toho, co umím snadno 
50.  Nevěřím, že bych investováním mohla zbohatnout  

 


